8) *L. 2. §. 2. D. h. t. Et JULIANUS libro quadragesimo octavo Digestorum scripsit, quasi ex voluntate filiae videri experiri patrem, si furiosam filiam habeat: nam ubi non potest per dementia[m] contradicere, consentire quis eam merito credet.*

9) *§. DUARENUS ad L. 2. §. 2. D. h. t. Oper. pag. 259.*

10) *L. 23. §. 6. D. h. t. ULPIANUS libro XXXIII. ad Edictum. Nec non illud quoque probamus, quod LABEO probat: nonnumquam patri denegandam actionem, si tam turpis persona patris sit, ut verendum sit, ne acceptam dotem consumat: ideoque officium iudicis interponendum est, quatenus et filiae et patri competenter consulatur. Sed si latitet filia, ne tali patri consentire cogatur, puto dari quidem patri actionem, sed causa cognita. Quid enim, si filia verecunde per absentiam patri condicat? cur non dicamus, patri non esse dandam actionem? Daß statt der*

Verstande war, erfordert, daß sie von der Klage ihres Vaters Wissenschaft gehabt, wenn aus dem Mangel des Widerspruchs ihrer Seite eine stillschweigende Einwilligung habe gefolgert werden sollen<sup>11)</sup>. Hatte der Vater allein, ohne Wissen und Willen der Tochter, das Heyrathsgut zurückgefordert; so ward der Mann dadurch von seiner Verbindlichkeit nicht frey, der Tochter blieb die Klage gegen den Mann unbenommen, wenn sie nicht der Vater zum Erben eingesetzt, oder ihr ein solches Vermächtniß hinterlassen hatte, daß sie dadurch wegen der Dos vollkommen entschädiget war<sup>12)</sup>, oder sie die Handlung des Vaters

florent. Lesart *condicat*, richtiger *contradicat* gelesen werden müsse, wie auch Haloander, Merlin, und andere Ausgaben lesen; ist jetzt keinem weitem Zweifel unterworfen. S. DIRKSEN civilist. Abhandlungen 1. B. 5. Abh. S. 410. und *Ant.* SCHULTING *Notae ad Dig. seu Pand. Tom. IV. ad h. L. pag. 541.*

- 11) *L. 2. in fin. D. h. t. ULPIANUS: Ubi enim sapit sc. filia, scire eam exigimus, ut videatur non contradicere.*
- 12) *L. 22. §. 5. D. h. t. ULPIANUS. Si pater filia absente de dote egerit, etsi omissa sit de rato satisfactio, filiae denegari debet actio: sive patri heres exstiterit, sive in legato tantum acceperit, quantum dote satis esset. Et ita JULIANUS pluribus locis scribit, compensandum ei in dotem, quod a patre datur: lucroque eius cedit, si tantum ab eo consecuta sit, quantum ei dotis nomine debeatur a marito, qui patri solvit. CUJACIUS Observation. Lib. III. cap. 16. will statt: si tantum, si amplius, und statt quantum ei, quam ei lesen. Allein man sehe *Ant.* FABRI *Conjectur. iuris civ. Lib. IV. cap. 9. MERILLIUS Observation. Lib. III. cap. 11. und VOORDA Thes. controversar. Decad. XI. §. 7.* Hiermit stimmt auch MODESTINUS *L. 34. §. 5. D.**

genehmiget hatte<sup>13)</sup>. Eben so blieb aber auch dem Vater die Klage unbenommen, wenn die Tochter nach Trennung der Ehe ohne Einwilligung des Vaters die Dos zurückgefordert, und verschwendet hatte; doch aber nur dann, wenn der Mann wußte, daß sie eine Verschwenderin sey. Denn gab er ihr die Dos aus einer rechtmäßigen Ursache, so fiel alle weitere Klage gegen ihn weg<sup>14)</sup>, besonders wenn

*de legat. II.* überein, wo es heißt: *Qui, invita filia, de dote egerat, decessit, eadem illa exheredata, filio herede instituto, et ab eo fideicommissum filiae dotis nomine reliquit: quaero, quantum a fratre mulier consequi debeat? MODESTINUS respondit, quod in primis est, non esse consumptam de dote actionem mulieri, cum patri suo non consenserit, utique non ignoras: sic enim res explicatur, ut si quidem maior quantitas in priore dote fuit, illius petitione sit tantummodo mulier contenta: quod si in summa dotis nomine legata amplius sit, quam in dote principali, compensatio fiat usque ad eandem summam, quae concurrat, et id tantummodo, quod excedit in sequenti summa, ex testamento consequatur: non est enim verisimile, patrem duplici praestatione dotis filium eundemque heredem onerare voluisse, praeterea cum putaverit, se efficaciter, licet non consentiente filia, instituisse adversus generum de dote actionem.*

13) *L. 34. §. 6. D. de Solution. JULIANUS Lib. LIV. Digestor. Si gener socero, ignorante filia, dotem solvisset, non est liberatus: sed condicere socero potest, nisi ratum filia habuisset: et propemodum similis est gener ei, qui absentis procuratori solveret: quia in causam dotis particeps, et quasi socia obligationis patri filia esset.*

14) *L. 22. §. 1. D. h. t. ULP. Si post solutum matrimonium filiafamilias citra patris voluntatem exactam*

der Vater das Geld bekommen hatte<sup>15)</sup>. War jedoch der Vater abwesend<sup>16)</sup> oder wahnsinnig, und hatte keinen Curator<sup>17)</sup>, oder befand er sich in feindlicher Gefangenschaft<sup>18)</sup>; so konnte zwar die Tochter die Dos allein zurückfordern, allein sie mußte wegen der Genehmigung des Vaters Caution leisten. Diese Caution war aber in dem Falle nicht einmal nöthig, da die Tochter bey ihrer Verheyrathung die Dos dem Manne aus dem Peculium gab, wovon ihr der Vater die Verwaltung überlassen hatte; vorausgesetzt, daß es zur Zeit der Trennung der Ehe noch ihr Peculium war, d. h. der Vater mußte es ihr nicht

*communem dotem consumat: patri et viva ea et mortua, actio superest, ut dos ipsi solvatur. Quod ita verum est, si perditurae solvatur: ceterum, si non perditurae, et ex iustis causis soluta sit, non supererit actio: sed mortuo patre, nec etiam heredes agunt, nec mulier.*